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Zoznam skratiek

Aβ β amyloid

AD Alzheimerova choroba

ACh acetylcholín

AChE acetylcholínesteráza

AKT proteín kináza B, serín threonín kináza

BuChE butyrylcholínesteráza

CDK5 cyklín dependentná kináza

CSCs pankreatické kmeňové bunky

CRC kolorektálny karcinóm

DNA deoxyribonukleová kyselina

ERK extraccelulárnym signálom regulovaná kináza

G.r. Geissospermum reticulatum

G.s. Geissospermum sericeum

G.v. Geissospermum vellosii

GSK-3β glykogénsyntáza kináza 3β

HEB hematoencefalická bariéra

MAPK mitogénom aktivovaná proteín kináza

NFTs neurofibrilárne klbká

NMDA N-methyl-D-aspartát

NMR nukleárna magnetická rezonancia

PAMPA BBB test priepustnosti cez umelú membránu, hematoencefalická bariéra

p53 transkripčný faktor/ tumor supresorový gén

TLC tenkovrstvová chromatografia
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1. Úvod

Povedomie o rastlinách a ich liečivých účinkoch siaha do dávnych dôb. Aj napriek tomu, že

ľudia nemali dostatočné množstvo vedomostí o príčinách chorôb, využívali rastliny na základe

skúseností a získané vedomosti si predávali tradovaním.1 Rastliny majú nezastupiteľný význam

v každom ekosystéme, pretože sú hlavnými producentami organickej hmoty. Ich dôležitosť

môžeme nájsť v každodennom živote, nakoľko produkujú pre nás veľmi dôležitý kyslík, sú

zdrojom potravy pre človeka, ale aj pre zvieratá a môžeme ich využívať pre ich liečebné účely.

Bežne rastliny využívame pre ich hojivé, protizápalové, upokojujúce účinky, účinky zlepšujúce

trávenie a to najmä vo forme čajov, odvarov, tinktúr. No nielen to. Rastliny v sebe skrývajú

nespočetné množstvo účinných látok, ktoré majú využitie pre menej aj viac závažné ochorenia.

Používajú sa ako čisté látky alebo ako zmesi látok, ktoré slúžia ako zdroj liečiv. Liečivá ako

kodeín, morfín, chinín, galantamín a mnohé iné sú všetko látky, ktoré sú získané z rastlín a sú

využívané až dodnes.

Rastliny sú bohaté na prítomnosť primárnych a sekundárnych metabolitov. Primárne

metabolity tvoria základnú molekulárnu štruktúru rastlinného organizmu, vyskytujú sa v každej

živej bunke a zúčastňujú sa základných metabolických pochodov bunky (primárny

metabolizmus). Produktami primárneho metabolizmu sú sekundárne metabolity, ktoré sa

vyskytujú náhodne a nemajú zásadný význam pre život organizmu. Rastlinné sekundárne

metabolity plnia ochrannú funkciu, zabezpečujú transport kovov alebo pôsobia ako signálne

molekuly. Sú to látky, ktoré z rastlín získavame a vyznačujú sa biologickou aktivitou.

Typickým príkladom sekundárnych metabolitov sú alkaloidy, terpenoidy či flavonoidy.2 Látky

obsiahnuté v rastlinách a ich častiach v súčasnosti vieme mnohými metódami izolovať,

identifikovať a využívať v terapii. Cesta prírodnej látky k liečivu je sprevádzaná rôznymi

postupmi kombinujúc botanické, fytochemické, biologické a molekulárne techniky. Začiatok

19.storočia bol veľkým míľnikom pre izoláciu látok z rastlín v čistej forme a jednými z prvých

boli alkaloidy, ako napríklad alkaloidy z maku, uragogy, strychnínovníku a postupne pribúdali

ďalšie.1

Alkaloidy sú zlúčeniny, ktoré vo svojej štruktúre obsahujú heterocyklicky viazaný dusík

a väčšinou majú zásaditý charakter. Tieto látky sú produkované rastlinami, baktériami, hubami

a zriedka živočíchmi, ako produkty sekundárneho metabolizmu, vyznačujúce sa biologickou

aktivitou. Biosyntéza týchto látok je veľmi zložitá a nie u všetkých druhov je presne známa.3

Veľké množstvo alkaloidov pôsobí na nervový systém a interaguje na nervových zakončeniach.

Táto aktivita vyplýva aj z toho, že mnoho alkaloidov je štruktúrne veľmi podobných
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fyziologickým neurotransmiterom, ktoré sa viažu na tieto v tele sa nachádzajúce receptory.

Jednou z najvýznamnejších skupín týchto látok je skupina indolových alkaloidov. Medzi

najznámejšie patrí napríklad jed strychnín, skôr používaný rezerpín či dnes často používané

protinádorovo pôsobiace vinka alkaloidy.4

V tejto práci bola venovaná pozornosť izolácii alkaloidov a štúdiu ich biologickej

aktivity z kôry Geissospermum vellosii Alemão, ktorá sa vyznačuje vysokým obsahom

indolových alkaloidov. Geissospermum vellosii Alemão je pôvodom z Amazonského

dažďového pralesa a v minulosti bol vo veľkej miere využívaný indiánmi pre svoje

antipyretické vlastnosti.5 Gustav Peckolt, lekárnik a vedec, ho zaradil medzi jeden z desať

najviac terapeuticky využívaných brazílskych stromov.6 Extrakt z kôry bol dlhú dobu

využívaný v komplementárnej a alternatívnej medicíne u pacientov s rakovinou a bola uňho

zistená cytotoxická aktivita voči nádorom prostaty, vaječníkov a pankreasu.7 Ďalšou zistenou

aktivitou je efektívne potlačenie proliferácie HIV a herpes vírov. Bol využívaný aj pre

stimuláciu imunitného systému pri liečbe malárie a tiež sa vyznačuje antinociceptívnym

pôsobením.5,8 Alkaloidy izolované z Geissospermum vellosii Alemão majú obrovský potenciál

aj preto, lebo sa vyznačujú anticholínesterázovou aktivitou. 9

Už od roku 1838 bol objektom výskumu kvôli jeho vlastnostiam z hľadiska chemického

aj farmakologického.6 Doposiaľ však nemáme zástupcu, ktorý by sa využíval v terapii, ale pri

väčšom skúmaní a štúdiu biologickej aktivity by sme z rady alkaloidov mohli nájsť potenciálne

liečivo.
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2.Cieľ práce

1. Spracovanie kôry, získanie sumárneho a následne alkaloidného extraktu a následná stĺpcová

chromatografia Et2O výtrepku.

2. Izolácia aspoň jedného alkaloidu v čistej forme z frakcie GV-4 v dostatočnom množstve, za

pomoci preparatívnej tenkovrstvovej chromatografie a rekryštalizácie.

3. Podieľanie sa na identifikácii izolovaných látok za pomoci spektrálnych a fyzikálne

chemických metód.

4.Stanovenie biologickej aktivity vybraných alkaloidov izolovaných z G.v. a ich testovanie

v rámci projektu Erasmus+.

5. Teoretické spracovanie témy.
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3.Teoretická časť

3.1 Čeľaď Apocynaceae

Čeľaď Apocynaceae je jednou z najväčších a najdôležitejších čeľadí krytosemenných rastlín.

Pozostáva zo 424 rádov a z viac ako 4600 druhov, ktoré sú rozdelené v podčeľadiach

Rauvolfioideae, Apocynoideae, Periplocoideae, Secamonoideae a Asclepiadoideae. Niekoľko

štúdií ukázalo antioxidačnú, protizápalovú, antimikrobiálnu a cytotoxickú aktivitu surového

extraktu ako aj jednotlivých látok izolovaných z rôznych druhov tejto čeľade.10

Rastliny z čeľade Apocynaceae sú vytrvalé byliny, polokry, malé kry, liany alebo

stromy, ktoré sa vyskytujú prevažne v trópoch. Ich plodom je najmä mechúrik, tobolka, bobuľa

alebo kôstkovica. Pre čeľaď je typický výskyt kardioaktívnych glykozidov, indolových

alkaloidov, sekoiridoidných a iridoidných monoterpénov a tiež kaučuky (polyterpény)

rozptýlené v latexe. V čeľadi Apocynaceae sa vyskytuje niekoľko významných druhov, ako je

napríklad Catharanthus roseus (L.), Vinca minor (L.), Rauvolfia serpentina (L.) a druhy rodu

Strophanthus.(obr.1)11 Catharanthus roseus (L.) produkuje indolové alkaloidy a je bohatý na

vinblastín, ktorý má antimitotický účinok či vinkristín s cytostatickým účinkom.12,13 Vinca

minor (L.), trvalka známa po celej Európe je poloker obsahujúci vinkamín, ktorý pôsobí ako

periférne vazodilatans.14 Rauvolfia serpentina (L.) je ker, rastúci v tropických oblastiach Ázie


[…]


inhibícia nie je príliš výrazná (44,30 ± 2,75 %) a jeho hodnota neprevyšuje 50 %, zmeranie

IC50 voči AChE a BuChE nie je v budúcnosti plánované. U ostatných izolovaných zlúčenín by

v budúcnosti mohla byť zmeraná ich IC50 voči GSK-3β z dôvodu ich vysokej percentuálnej

inhibície (GV-1-a= 87,81 ± 11,03 %, GV-9-c= 82,66 ± 6,04 %), pretože u GV-8-3-B

s najvyšším % inhibície sa preukázala veľmi vysoká inhibičná aktivita. Dané látky by mohli

byť potenciálne využité ako molekuly pre liečbu AD a v prípade anhydropereirínu by mohlo

ísť o štruktúru použiteľnú pre prípravu viacej účinných derivátov.
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7. Abstrakt

Eliška Emrichová: Izolácia alkaloidov Geissospermum vellosii Alemão a štúdium ich

biologickej aktivity IV. Diplomová práca 2020. Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta

v Hradci Králové, Katedra farmakognózie

Kľúčové slová: Geissospermum vellosii, kôra, alkaloidné extrakty, izolácia alkaloidov, GC/MS

analýza, biologická aktivita, acetylcholínesteráza, butyrylcholínesteráza.

Hlavným cieľom tejto práce bolo izolovať z extraktu z kôry Geissospermum vellosii

Alemão aspoň jeden alkaloid v čistej forme. Celý proces zahŕňal spracovanie kôry, získanie

sumárneho a alkaloidného extraktu a následnú stĺpcovú chromatografiu. GV-4, jedna zo 16

získaných frakcií, bola rozdelená na ďalších 5 podfrakcií. GV-4b podfrakcia bola využitá pre

izoláciu čistých alkaloidov, spracovaná preparatívnou TLC a kryštalizáciou čistej látky.

Štruktúra čistej látky bola stanovená pomocou NMR, GC-MS analýzy a optickej otáčavosti.

Látka bola identifikovaná ako anhydropereirín a bola podrobená testovaniu inhibičnej aktivity

voči ľudským cholínesterázam, AChE a BuChE.

U alkaloidov GV-1-a, GV-8-3-B, GV-9-c, ktoré boli izolované v rámci ďalších prác na

extrakte, bola testovaná ich inhibičná aktivita voči GSK-3β a permeabilita HEB s využitím

testu PAMPA BBB. Tieto zlúčeniny boli identifikované ako quebrachamín, zmes

diastereomérov- vellosimín a geissoschizolín. GSK-3β inhibičná aktivita bola stanovená

využitím in vitro luminiscenčnej metódy podľa Bakiho et al. (2007). Najlepšiu % inhibíciu

vykazovalo GV-8-3-B, u ktorého bola následne zmeraná jeho IC50= 7.18 ± 1.12 µM. Testovanie

permeability HEB voči našim látkam bolo prevedené použitím referenčných a testovaných

látok, u ktorých boli zmerané UV spektrá použitím UV spektrofotometra. Najlepšia prestupnosť

bola zistená u GV-1-a, ktorý je spomedzi ostatných schopný prestupovať HEB mierne dobre.

Testovaním inhibičnej aktivity anhydropereirínu voči AChE a BuChE bola preukázaná

veľmi nízka aktivita voči týmto enzýmom. U ostatných alkaloidov bola preukázaná zaujímavá

percentuálna inhibícia a inhibičná aktivita voči GSK-3β a bolo preukázané, že GV-1-a, GV-9-

c sú schopné prestupovať HEB mierne a GV-8-3-B môže prestupovať HEB horšie alebo veľmi

málo než predchádzajúce zlúčeniny.
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8. Abstract

Eliška Emrichová: Isolation of alkaloids of the species Geissospermum vellosii Allemão and

study of their biological activity IV. Diploma thesis 2020. Charles University, faculty of

Pharmacy in Hradec Králové, Department of Pharmacognosy.

Key words: Geissospermum vellosii, bark, alkaloidal extracts, isolation of alkaloids, GC/MS

analysis, biological aktivity, acetylcholinesterase, butyrylcholinesterase.

The aim of this study was to isolate at least one pure alkaloid from the extract of

Geissospermum vellosii Alemão bark. The whole process involved bark processing, to obtain

summary and alkaloid extract and subsequent column chromatography. GV-4, one of the 16

obtained fractions, was separated into 5 subfractions. The GV-4b subfraction was used to isolate

pure alkaloids, processed by preparative thin layer chromatography and crystallization of pure

compound. The structure of pure compound was determined by using NMR, GC-MS analysis

and optical rotation. This compound was identified as anhydropereirine and was tested its

inhibitory activity against human cholinesterases, AChE and BuChE.

The alkaloids GV-1-a, GV-8-3-B, GV-9-c were isolated in the course of further work

on the extract. Their inhibitory activity against GSK-3β was tested as well as their possibility

to cross the blood-brain-barieer with PAMPA BBB assay. Those compounds were identified as

quebrachamine, mixture of diasteromeres- vellosimine and geissoschizolline. GSK-3β

inhibitory activity was determined by using the in vitro luminescence method of Baki et al.

(2007). The best % of inhibition showed GV-8-3-B and was tested its IC50 with result

IC50 = 7.18 ± 1.12 µM. Testing the possibility of our compounds to cross BBB was provided

by using reference and tested compounds. The results were determined by recording of UV

spectra by UV spectrophotometer. The best permeability was shown in GV-1-a, which can cross

the BBB slightly.

Inhibitory activity of anhydropereirine against AChE, BuChE was very low. Other

tested alkaloids showed interesting % of inhibition and inhibitory activity against GSK-3β and

showed, that GV- 1- a, GV-9-c can cross the BBB slightly and GV-8-3-B can cross the BBB

less than previous compounds.
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