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Izolace alkaloidů druhu Geissospermum vellosii Allemão a studium jejich
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Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: velmi dobré

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): velmi dobrá

c) Literární rešerše: výborná

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Diplomantka se zapojila do práce v laboratoři aktivně a v rámci práce odjela i na studijní stáž
Erasmus, kterou absolvovala v Rimini. Během pracovní stáže měřila biologické aktivity všech
izolovaných látek ze zpracovávaného materiálu. Působení diplomantky na katedře bylo velice
přinosné a své povinnosti plnila i nad rámec diplomové práce.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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